
Copia 

COMUNE DI VASANELLO 

 

PROVINCIA DI  VITERBO 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

N. 52 DATA: 14/10/2024 

Oggetto: APPROVAZIONE LINEE-GUIDA 
CONTENENTI LA METODOLOGIA PER I 
CONTROLLI A CAMPIONE SULLE 
DICHIARAZIONI, RESE DAGLI OPERATORI 
ECONOMICI AI SENSI DELL’ART. 52 COMMA 1 
DEL D.LGS. N. 36/2023 NELLE PROCEDURE DI 
AFFIDAMENTO DI CUI ALL’ARTICOLO 50, 
COMMA 1. LETTERE A) E B), DI IMPORTO 
INFERIORE A 40.000 EURO 

 
L’anno duemilaventiquattro addì quattordici del mese di ottobre alle ore diciannove e 
minuti cinquanta nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa 
Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. VESTRI IGINO - Sindaco  Sì 

2. RICCI FRANCESCO - Assessore  Sì 

3. TRANFA ILARIA - Assessore  Sì 

4. MARTINES DOMINGA - Assessore Sì 

5. PIERI PROFETA - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’assistenza del Segretario Comunale dott.ssa Sonia LICATA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco Sig. VESTRI IGINO dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Premesso che: 
 
- l’art. 52, comma 1, del d.lgs. 31/03/2023, n. 36 stabilisce che: “Nelle procedure di affidamento di 
cui all’articolo 50, comma 1. lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche 
previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 
 
Considerato che: 
 
- in un’ottica di massima celerità dell’azione amministrativa risulta opportuno procedere alla 
verifica a campione delle dichiarazioni presentate dagli operatori nelle procedure di cui all’articolo 
50, comma 1, lettere a) e b), d.lgs. 31/03/2023, n. 36 di importo inferiore a 40.000 euro; 
 
- allo scopo risulta necessario determinare le modalità di individuazione del campione di 
affidamenti da sottoporre a verifica, fatta salva la possibilità per il Responsabile Unico di Progetto 
(RUP), ove ritenuto necessario, di sottoporre a verifica ulteriori affidamenti in aggiunta a quelli 
individuati mediante il metodo di seguito descritto; 
 
Ritenuto, per le finalità sopra riportate, di dover stabilire le modalità per individuare il campione 
delle dichiarazioni, rese dagli operatori destinatari degli affidamenti di importo inferiore ad € 
40.000,00, al fine di verificare il possesso dei requisiti richiesti nelle singole procedure di 
affidamento, in ordine sia all’entità, in termini di % dichiarazioni da verificare sul numero 
complessivo di dichiarazioni acquisite, che alla periodicità con cui effettuare le verifiche; 
 
Ritenuto, altresì di dover formulare delle linee-guida contenenti la metodologia e i criteri per 
effettuare i controlli a campione delle suddette dichiarazioni, stabilendo fin d’ora che tale 
metodologia verrà aggiornata annualmente nell’ambito della Sezione rischi corruttivi e trasparenza 
del PIAO, in apposita sezione dedicata al Sistema dei controlli, con compiti di impulso e 
coordinamento al Segretario comunale/RPCT nell’applicazione di tale metodologia, anche 
attraverso la previsione di specifiche misure di prevenzione della corruzione collegate e integrate 
con il complessivo sistema dei controlli interni; 
 
Dato atto che la presente proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria dell’ente. 
 
Acquisito il parere tecnico del Segretario comunale, reso ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267/00; 
 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e Servizi, approvato con deliberazione di 
Giunta comunale n. 47 del 19/09/2024; 
 
VISTO il d.lgs. n. 267/00; 
 
VISTO il d.lgs. n. 36/2023 recante il Codice dei Contratti pubblici; 
 

DELIBERA 
 

1. di dichiarare la premessa parte integrante della presente proposta di deliberazione; 
 



2. di stabilire che nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e 
b), d.lgs. 31/03/2023, n. 36, di importo inferiore a 40.000 euro, si proceda ad una verifica a 
campione delle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà rese dagli operatori economici 
con le quali si attesta il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti 
dalla stazione appaltante con le modalità di cui all’Allegato A) alla presente proposta, 
recante: “Linee-guida contenenti la metodologia per i controlli a campione sulle 
dichiarazioni, rese dagli operatori economici ai sensi dell’art. 52 comma 1 del d.lgs. n. 
36/2023 nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1. lettere a) e b), di 
importo inferiore a 40.000 euro”; 

 
3. di stabilire fin d’ora che tale metodologia verrà aggiornata annualmente nell’ambito della 

Sezione rischi corruttivi e trasparenza del PIAO, in apposita sezione dedicata al Sistema dei 
controlli, con compiti di impulso e coordinamento al Segretario comunale/RPCT 
nell’applicazione di tale metodologia, anche attraverso la previsione di specifiche misure di 
prevenzione della corruzione collegate e integrate con il complessivo sistema dei controlli 
interni; 

 
4. di dare atto che la suddetta procedura si applica a decorrere dagli affidamenti effettuati 

dall’01/07/2023 e per gli anni successivi fino a nuova determinazione; 
 
5. di demandare l’attuazione alla presente proposta in quanto ai controlli da svolgere a tutti i 

Responsabili di Settore interessati dagli affidamenti di cui in oggetto; 
 
6. di disporre la pubblicazione della delibera di approvazione della presente proposta di 

deliberazione sul sito istituzionale del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, 
Disposizioni Generali; 

 
Successivamente,  
 
7. dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d.lgs. 

n. 267/00, stante l’urgenza di procedere alle verifiche nei termini di quanto disposto. 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Delibera di Giunta Comunale n. 52 / 14/10/2024 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

Il Sindaco 
F.to : VESTRI IGINO 

 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : dott.ssa Sonia LICATA 

 
___________________________________ 

 
 

La pubblicazione di copia della presente è iniziata  il giorno  e  vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 
                                                  
Dalla Residenza Municipale, lì   
 

                                                                                      L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
                                                                                                        F.to:   
 
 
Attesto  che  copia  della  presente  deliberazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio on line del sito 
web di  questo Comune  a partire dal   e  vi  rimarrà  per  15  giorni  interi  e  consecutivi  ai sensi 
dell’art.124, del D. Lgs.  267/00. 
Lì,                                                                                                     

 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                    F.to:     dott.ssa Sonia LICATA 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
 ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 14/10/2024 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 
dott.ssa Sonia LICATA 

 


